Item ze włóki masiadzkiej przychodzi kopa jedna litewska.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE
 PAROCHIALIS MASIADENSIS,
 IN VISITATIONE GENERALI ANNO
 DOMINI 1677 MAII DIE 7 LATA

Basilus in homilia sua inquit: „Mercenarii sunt, qui proprium compendium curant, qui praesentia sectantes [l. 484r] ad futura non aspiciunt; mercenarium sunt et non pastores“; illos etiam Christus mercenarios dixit et non pastores, qui non veritatis, sed quaestus sui gratia pascendi potestatem usurparunt, qui vano praetextu precationibus instabant, ut panem comederent viduarum et orphanorum. Inut nomen pastoris boni merearis, haec pro cautela posita vita et sequentia reformationis observa.

In pixide in cyborio corporale album et mundum semper substernatur.

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot consecratae fuerint, in tabula notentur, et quot post Communionem populi superfuerint numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur, sub custodia ipsius rndi parochi, nec sachristiano aut cuique homini laico concredatur, neque cum clavibus ecclesiae, sed separatim apud rndum parochum servetur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, candelae accensae, dum Eucharistia Sma distribuitur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus

processionaliter²⁷⁴ cum schola, populo et vexillis, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferatur.

Indulgentiae Vnble Sacramentum comitantibus fidelibus²⁷⁵ processionaliter [l. 484v] ad infirmum 350, dierum pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quorum transsumptum in ecclae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro laminaribus pro deferendo Vnbli ad infirmum compare[n]tur.

Lampas in eccla coram Vnbli, dum populus est praesens in eccla, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Vnble in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Cochleare stanneum, quo aqua de fonte hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis defluat, adhibeantur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspectionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Eccla non destinaverit et superstitionem quandam sapiant, non concredatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summpere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema hora agonis confortans confertur, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet et commodet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam [l. 485r] per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus ex doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptsantum, baptsatum baptsatique patrem et matrem, nec non inter patrinos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptsimo infantium, benedictione matrimonio copulatorum et ab aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam redolet labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod

²⁷⁴ *Orig. dar kartą pakartota superpelliceatus.*

²⁷⁵ *Orig. toliau įrašyta ir nubraukta defunctis.*

post administrationem sacramenti libere offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam pretium percipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, oportunum [!] erit.

Olea sacra ex cathli eccla quantotius sine mora adferantur, testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, et cineres in sacrarium mittantur.

In metricis praesentia duorum testium, matrimonio copulatorum adstantium, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, scribatur. [l. 485v]

In sachristia aqua benedicta ad fores appendatur, similiter in porticu ecclae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis et festivis renovata ponatur. In eadem sachristia lavaterium stanneum cum pelvi, pro abluendis manibus ponatur.

Carbona ecclae trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo dno parrocho habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclae expendant et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco collecti sub tempus contionis diebus dnicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot solidi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas rndo parrocho cedat.

A sepultura intra ecclam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo sunt pares, non amplius accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios usus, nisi in ecclae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclae, expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum Ecclae sancitis.

In caemeterio gratis, cum sit terra Dni, vendere eam non licet, sepeliantur. [l. 486r]

Catalogus mortuorum, ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in supprimentes pia legata sancita.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona publicentur et commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni semel in anno fiat, iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptam peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta utrum omnes sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missalia Romana patroni regni Sveciae adiungantur.

Processus ex officio manati, in librum ad hoc praeparatum inscripti, quam celeriter via cursoria transmittantur.

Devotionem in ecclae, praesertim [Matutina] hora 7, Sacrum cantatum hora 9, vespere hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, absolvere incipiat. [l. 486v]

Super maiores ecclae fores ab extra imago Immaculae Conceptionis BVM, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur, similiter in ecclae etiam eiusmodi imago habeatur, quae in altari in festivitate exponatur.

Ossorium distinctum ab aedibus ecclae pro reponendis ossibus in caemeterio exstruatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Ad confessionalia, bulla Caenae Dni et omnes casus reservati Sedi Aplicae et episcopali ordinarie [!] bono caractere descripti affigantur.

Anniversarium dedicationis ecclae dominica sive ultima post Pentecosten observetur, indulgentiae 40 dierum intra octavam dedicationis ecclae visitantibus fidelibus promulgentur. Vexillum in signum solennitatis de turri ecclae coloribus depicta ponatur.

Libri ad chorum ecclae necessarii lacerati melius ex arte ligentur et compingantur.

Supra fontem imago S. Joannis, in Jordane Christum baptisantis, pro signo baptisterii ponatur, et inscriptio oleorum sacrorum detur.

Pelvis aurichalci loco moderni vasculi argillacei comparetur.

Ad casulas stolae et manipularia, quae sunt lacera, reparentur, vel de novo, comparentur. [l. 487r]

Turres supra ecclesiam, ne propter foramina putrescant reparentur et tempestive ruinae occurratur.

Campanile ad ruinam vergens, fulcris tantummodo innitens, ne campanas collidat, invocato subsidio benefactorum tempestive reparentur.

Quantum fructus beneficii suppetent, iuxta constitutionem diaecesanam quolibet biennio meliorem conditionem in ecclae vel ornamentis, vel beneficio facere curet.

Copias foundationis beneficii sui literarum originalium per extractum
archivo desumat²⁷⁶ sub subscriptione manus illustris cancellarii Samgae.

Caetera pietas boni pastoris, zelus promovendi Gloriam Dei supplebit.

Acta, lecta, publicata anno, mensis et die ut supra. [l. 488r]

²⁷⁶ *Orig. įrašyta* desumptus.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PRAEPOSITALIS
SALANTENSIS PER ILLUSTRISSIMUM CASIMIRUM
PAC, EPISCOPUM SAMGAE, ANNO 1677 MAII DIE 3

A primeva [!] origine foundationis exstructa est ista eccla in bonis haereditariis Salantensibus, ecclesia fabricae lignee, a pia memoriae Nicolao Passamowski sub titulo patroni eiusdem sub anno 1630. Hac eccla diurnitate temporum vergente ad ruinam, quae adhuc exstat, exstructa est altera eccla in eodem caemeterio non ita pridem, fabricae etiam lignee, a pie defuncto Vladislao Woyna, capitaneo Gorzđensi, haereditario dictorum bonorum Salantensium, sumptu partim proprio, partim subditorum Salantensium, anno 1673 sub titulo Assumptionis BVM, consecrata vero ab illrmo Casimiro Pac, epo Samgae, anno 1675 die 13 octobris, dies dedicationis dominica tertia octobris, quae erat dominica 19 post Pentecosten eodem tempore, et devotio de antiqua ecclesia in hanc [l. 488v] nova introducta est. Exstructa est fabrica ecclae ad modellum crucis, parietes in fundamentis muratis consistunt, ab extra circumcirca asseribus vallati, tectum desuper ex asseribus abietinis constructum, in medio turris eminent, lamina alba per totum tecta, et desuper crucem ferream deauratam cum globulo similiter deaurato habet. In extremitate tecti supra vestibulum altera crux, impetu ventorum effracta, in eccla reposita est; ab utraque parte ecclae a lateribus seorsivum tectum, instar capellarum, in superficie lamina tectum et desuper crucibus ferreis minoris quantitatis deauratis praefixis exstat. Porticus versus orientem sita, tres ianuas habet: ab occidente foribus quercinis binis et ferro per totum munitis, et cardinibus ferreis innixis clauditur, a lateribus vero, ab aquilone et occidente, utraeque fores abietinae, cardinibus ferreis et uncis munitae. In porticu vas pro aqua benedicta lapideus, ianua maior ecclae nullis foribus clauditur, supra totum porticum ecclae chorus elegans capacitatis iustae, in quo organum, vulgo positivum, vocum 5 sumptu Vladislai Woyna, capitanei Gorzđensis, exstat. Tabulatum ecclae ab altari maiori ad medium concavatum, [l. 489r] ex asseribus constructum reliquum a medio, ad fores maiores, supra traves asseribus stratum. Fenestrae vitreae integrae in tota eccla circumcirca et in choro maiores et minores numerantur 17, omnes maiores fenestrae ab extra arcentur ab impetu ventorum foribus fenestralibus, vulgo okienice abietinis, ferreis cardinibus appensis. In medio ecclesiae in navi effigies Crucifixi cum duabus statuīs BVM et S. Joannis. Ambona operis arcularii ad sinistram partem ecclae, penes sachristiam, ad quam ascensus ex sachristia patet. Scamna operis

arcularii nova, ab utraque parte in medio ecclae 12. Pavimentum ecclae totum latere stratum, et clavis ferreis singuli asseres affixi. Subtus pavimentum fornices murati duo sine murato laqueari, sed solum asseribus desuper strati. Unus sub altari confraternitatis, fratrum et sororum S. Angeli Custodis, alter fornix in capella BV Dolorosae ad dextram partem, sacerdotum; fenestras craticula ferrea munitas ambo habent. Tertius fornix ex trabibus constructus perillustrium DD Woynorum.

Sachristia una a sinistra parte, duas ianuas [habet], et binis foribus abietinis, ferreis cardinibus et uncis munitis [illae] clauduntur. Fenestra una vitrea, craticula ferrea praefixa exstat. In eadem sachristia ad chorulum ascensum, per quam ad ambonam aditus patet, et in chorulo fenestella vitrea. Haec sachristia nondum pavimentum habet stratum. Altera sachristia a[d] dextram partem ecclesiae, in qua apparamenta ecclesiastica conservantur, foribus abietinis, cardinibus ferreis et sera munitis clauditur, fenestra vitrea una, craticula munita, asseribus pavimentum structum; ex ista sachristia altera minor sachristella exstat, foribus clausa ad conservandum supellectilem ecclesiae. In sachristia armarium pro ornamentis ecclesiae [l. 489v] et mensa, super qua exponuntur apparatus. Cimiterium ex una parte, versus civitatem et aulam, trabibus, ex altera asseribus, praealtis de abiete stantibus cinctum.

Campanile vetustum, circumcirca asseribus septum, similiter desuper septum ex asseribus constructum ossorium.

VISITATIO DOTATIONIS HUIUS ECCLAE

Prima dotatio est huius ecclae sub titulo parochialis a Nicolao Passamowski, secretario SRM, stabulario Vilmensi, sub anno 163...²⁷⁷, a quo duo pagi haereditario, unus nomine Oblinga mansorum decem, alter nomine Leige mansorum novem, tertius pagus pro baccalauro, cantore, organario et cantoribus, nomine Liže, mansorum undecim, inscripti sunt omnes empti sunt [?] a Floriano Pieksza et intra tenutam regalem tivunatus Retovensis siti, propterea ad onera militaria erant indebite tracti, post per decretum illustrissimi Michaelis Pac, palatini Vilmensis, supremi exercituum MDL ducis, liberati. Ius collationis possessoribus bonorum²⁷⁸ Salantensium cuiuscunque familiae, dummodo catholici, conservavit, in defectu catholicorum ad episcopos Samgae devolvendum²⁷⁹ voluit.

Altera fundatio posterior accessit a pie defunctis Stanislao Woyna, praeposito culinae MDL, tivuno Godingensi, capitaneo Polongoviensi,

²⁷⁷ *Orig. paskutinis datos skaitmuo nenurodytas.*

²⁷⁸ *Toliau rankraštyje įrašyta ir išbraukta frazė: Descriptu totius situs fundorum, in quo ecclae domini praepositi mansionario nam et altaria constituta sunt cum.*

²⁷⁹ *Orig. įrašyta devolvendo.*

et Anna Elisabeth Kie[r]szeyszteynówna, coniugae, sub anno 1646, qui pientissimi fundatores pro quatuor [l. 490r] presbyteris mansionariis, ad hanc ecclesiam Salantensem assiduo residentibus, annuam inscripserunt pensionem, cuicumque centum sexaginta florenos monetae talis, quali census percipietur de bonis Salantensibus; inscripti sunt seorsive pro cera, vino et mundandis linteaminibus centum quinquaginta floreni. Deinde unicuique mansionario pro ipsorum ossibus [!] et necessitatibus lignorum ad calefaciendum quinque orgias, vulgo ossi, duodecem currus vecturae iustae continentes, de sylvis et a subditis Salantensibus convehendas annuatim constituerunt. Ipsi vero protunc sub tempus huiusmodi foundationis creato praeposito, qui ex primaeva fundatione parochus erat, pro cura et vigilantia in obeundis divis [!] officiis et attendendis mansionariis centum florenos, de iisdem bonis Salantensibus solvendos obstrinxerunt. In casum vero non exolutionis huiusmodi pensionis a possessoribus Salantensibus concesserunt potestatem certas villas Jodupiany, Jaksztaycie, Narmonty, Szatrominy, Żołogierzy, Szawczyki et Kompiki, pro altarista Polongoviensi, praedictis mansionariis occupandi et in possessionem recipiendi, et sub poena amissionis in perpetuum, si praedictas villas vendere vel alienare praesumerent. Possessores Salantense ius patronatum sibi et filiis tantum suis, post decessum illorum illrmo episcopo Samgae et vnbli capitulo reservarunt.

Obligaciones autem praedictis quatuor mansionariis huiusmodi impositae: diebus dominicis, festivis et ferialibus officium BVM parvum et Missam votivam de eadem BVM decantare, deinde duas Missas de Requiem, una pro anima consanguineorum, aliam pro anima fundatorum, lectas [l.490v] qualibet hebdomada celebrare obstricti sunt perpetuis temporibus.

Erigitur modo tertia fundatio altariae pie defuncti dni Stanislai Ławrynowicz Poszylski super quatuor millibus et quingentis florenis, cuius testamentum [ad] executionem deducit illustris Melchior Ławrynowicz, praepositus Salantensis modernus, cum obligatione trium Missarum in quavis septimana, prout fusius in literis erectionis describetur, quae modo parantur et ordinantur.

Ulteriorem descriptionem etc.

DESCRIPTIO TOTIUS SITUS FUNDORUM, IN QUO ECCLESIA,
DOMUS PRAEPOSITI, MANSIONARIORUM ET ALTARIA
CONSTITUTAE SUNT, CUM TOTA CIRCUMFERENTIA ET
DIMENSIONE